
PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Aux. de Plataforma - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual
A

U
XI

LI
A

R
 D

E 
PL

A
TA

FO
R

M
A

0 211 686,24 44,12% LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS0 212 713,74 38,57% Cargo Carreira

0 213 742,32 33,23%
Enquadramento Auxiliar
de Plataforma 6 60 214 772,07 30,51%

0 215 802,96 25,49%
0 216 835,12 22,94% NOVA TABELA
0 217 868,55 18,21% Nível A B W
0 218 903,34 15,79% 428 989,01 1.007,63

A
S

S
IS

TE
N

TE
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 A
P

O
IO

0 219 939,50 11,34% 429 1.026,69 1.046,02

Descompressão0 220 977,11 9,07% 430 1.065,71 1.085,77
0 221 1.016,24 6,84% 431 1.106,20 1.127,02
0 222 1.056,93 4,66% 432 1.148,24 1.169,85
0 223 1.099,27 4,45% 433 1.191,87 1.214,30
0 224 1.143,25 4,25% 434 1.237,16 1.260,45 Base: 31/03/2007
0 225 1.189,05 4,05% 435 1.284,17 1.308,34
0 226 1.236,64 3,84% 436 1.332,97 1.358,06
1 227 1.286,17 3,64% 437 1.383,63 1.409,67
1 228 1.337,66 3,44% 438 1.436,20 1.463,23
1 229 1.391,21 3,23% 439 1.490,78 1.518,84
2 230 1.446,96 3,03% 440 1.547,43 1.576,56
1 231 1.504,88 4,76% 441 1.606,23 1.636,46

442 1.667,27 1.698,65
443 1.730,62 1.763,20
444 1.796,39 1.830,20
445 1.864,65 1.899,75
446 1.935,51 1.971,94
447 2.009,06 2.046,88
448 2.085,40 2.124,65
449 2.164,65 2.205,39
450 2.246,90 2.289,19
451 2.332,29 2.376,19
452 2.420,91 2.466,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Aux de Apoio Oper. e Capataz - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual

A
U

XI
LI

A
R

 A
PO

IO
 O

PE
R

A
C

IO
N

A
L

0 210 659,83 49,89%
0 211 686,24 44,12%
0 212 713,74 38,57%
0 213 742,32 33,23%
0 214 772,07 28,10%
0 215 802,96 23,17%
0 216 835,12 18,43% NOVA TABELA
0 217 868,55 16,01% Nível A B W LEGENDA TOTAL

EMPREGADOS0 218 903,34 11,54% 428 989,01 1.007,63

A
S

S
IS

TE
N

TE
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 A
P

O
IO

Cargo Carreira
freq. 0 219 939,50 9,28% 429 1.026,69 1.046,02

Enquadramento Auxiliar de
Apoio Operacional 105

143

C
A

PA
TA

Z

0 33 220 977,11 5,07% 430 1.065,71 1.085,77
0 13 221 1.016,24 4,87% 431 1.106,20 1.127,02
0 2 222 1.056,93 4,66% 432 1.148,24 1.169,85
2 5 223 1.099,27 4,45% 433 1.191,87 1.214,30

Enquadramento Capataz 382 7 224 1.143,25 4,25% 434 1.237,16 1.260,45
3 6 225 1.189,05 4,05% 435 1.284,17 1.308,34
1 7 226 1.236,64 3,84% 436 1.332,97 1.358,06
1 9 227 1.286,17 3,64% 437 1.383,63 1.409,67
2 3 228 1.337,66 3,44% 438 1.436,20 1.463,23

Descompressão3 20 229 1.391,21 3,23% 439 1.490,78 1.518,84
7 230 1.446,96 3,03% 440 1.547,43 1.576,56
5 231 1.504,88 4,76% 441 1.606,23 1.636,46
1 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
3 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20 Base: 31/03/2007
1 234 1.692,99 4,15% 444 1.796,39 1.830,20
2 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
1 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
0 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
0 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65
0 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39
4 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19

451 2.332,29 2.376,19
452 2.420,91 2.466,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Aux. Serv. de Apoio - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual
A

U
XI

LI
A

R
 S

ER
VI

Ç
O

S 
D

E 
A

PO
IO

0 210 659,83 49,89%
0 211 686,24 44,12%
0 212 713,74 38,57%
0 213 742,32 33,23%
0 214 772,07 28,10%
0 215 802,96 23,17%
0 216 835,12 18,43% NOVA TABELA
0 217 868,55 16,01% Nível A B W
0 218 903,34 11,54% 428 989,01 1.007,63

A
S
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E
R

V
IÇ

O
S

 D
E
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P

O
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LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS0 219 939,50 9,28% 429 1.026,69 1.046,02 Cargo Carreira

66 220 977,11 5,07% 430 1.065,71 1.085,77
Enquadramento Auxiliar de
Serviços de Apoio 129 1297 221 1.016,24 4,87% 431 1.106,20 1.127,02

8 222 1.056,93 4,66% 432 1.148,24 1.169,85
1 223 1.099,27 4,45% 433 1.191,87 1.214,30
3 224 1.143,25 4,25% 434 1.237,16 1.260,45
3 225 1.189,05 4,05% 435 1.284,17 1.308,34

10 226 1.236,64 3,84% 436 1.332,97 1.358,06

Descompressão5 227 1.286,17 3,64% 437 1.383,63 1.409,67
7 228 1.337,66 3,44% 438 1.436,20 1.463,23

19 229 1.391,21 3,23% 439 1.490,78 1.518,84
440 1.547,43 1.576,56
441 1.606,23 1.636,46 Base: 31/03/2007
442 1.667,27 1.698,65
443 1.730,62 1.763,20
444 1.796,39 1.830,20
445 1.864,65 1.899,75
446 1.935,51 1.971,94
447 2.009,06 2.046,88
448 2.085,40 2.124,65
449 2.164,65 2.205,39
450 2.246,90 2.289,19
451 2.332,29 2.376,19
452 2.420,91 2.466,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Segurança Interna - Ganho mínimo de 3%

NOVA TABELA
Nível A B A

freq. Atual 428 989,01 1.007,63

JÚ
N

IO
R

 - 
5

A
U

XI
LI

A
R

 D
E 

SE
G

U
R

A
N

Ç
A

 IN
TE

R
N

A
5 219 939,50 5,27% 429 1.026,69 1.046,02

232 220 977,11 3,12% 430 1.065,71 1.085,77 LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS0 221 1.016,24 4,87% 431 1.106,20 1.127,02 Cargo Carreira

21 222 1.056,93 4,66% 432 1.148,24 1.169,85
Enquadramento Auxiliar de
Segurança Interna 609

921

19 223 1.099,27 4,45% 433 1.191,87 1.214,30
2 224 1.143,25 8,21% 434 1.237,16 1.260,45

P
 L

 E
 N

 O
 - 

17

0 225 1.189,05 4,05% 435 1.284,17 1.308,34
0 226 1.236,64 3,84% 436 1.332,97 1.358,06

Enquadramento Inspetor de
Segurança Interna 3122 227 1.286,17 3,64% 437 1.383,63 1.409,67

3 228 1.337,66 3,44% 438 1.436,20 1.463,23
6 229 1.391,21 3,23% 439 1.490,78 1.518,84
8 230 1.446,96 3,03% 440 1.547,43 1.576,56

17 231 1.504,88 4,76% 441 1.606,23 1.636,46
freq. 13 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65

IN
SP

ET
O

R
 D

E 
SE

G
U

R
A

N
Ç

A
 IN

TE
R

N
A 0 21 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20

2 35 234 1.692,99 4,15% 444 1.796,39 1.830,20
5 39 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
6 27 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94 Base: 31/03/2007

18 159 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
36 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65
37 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39
21 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
21 241 2.228,47 8,64% 451 2.332,29 2.376,19
9 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48

S
 Ê

 N
 I 

O
 R

 - 
913 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21

14 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
12 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48

118 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
457 2.917,20 2.972,11
458 3.028,05 3.085,05
459 3.143,12 3.202,28
460 3.262,56 3.323,97



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Apoio Administrativo - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual

A
U

XI
LI

A
R

 T
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O
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O

0 216 835,12 42,72%
0 217 868,55 37,23%
0 218 903,34 31,94%
0 219 939,50 29,25%

19 220 977,11 24,28%
2 221 1.016,24 21,74% NOVA TABELA
9 222 1.056,93 17,05% Nível A B B

10 223 1.099,27 14,66% 433 1.191,87 1.214,30

JÚ
N

IO
R

 - 
5 LEGENDA TOTAL EMPREGADOS

8 224 1.143,25 10,25% 434 1.237,16 1.260,45 Cargo Carreira
12 225 1.189,05 8,00% 435 1.284,17 1.308,34

Enquadramento Auxiliar Téc.
Administração 711

3506

17 226 1.236,64 5,80% 436 1.332,97 1.358,06
15 227 1.286,17 3,64% 437 1.383,63 1.409,67
21 228 1.337,66 3,44% 438 1.436,20 1.463,23
21 229 1.391,21 7,16% 439 1.490,78 1.518,84

P
 L

 E
 N

 O
 - 

17

Enquadramento Assistente
Téc. Administração 279529 230 1.446,96 3,03% 440 1.547,43 1.576,56

21 231 1.504,88 4,76% 441 1.606,23 1.636,46
36 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
29 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
50 234 1.692,99 4,15% 444 1.796,39 1.830,20

Descompressão53 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
56 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94

freq. 94 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88

A
SS

IS
TE

N
TE

 T
ÉC

N
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O
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O

0 83 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65
50 45 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39 Base: 31/03/2007
76 81 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19

165 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
157 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
140 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
166 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
118 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
134 246 2.711,84 7,57% 456 2.810,40 2.863,30
123 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11

S
 Ê

 N
 I 

O
 R

 - 
9175 248 2.933,40 3,23% 458 3.028,05 3.085,05

146 249 3.050,83 3,03% 459 3.143,12 3.202,28
170 250 3.172,97 4,76% 460 3.262,56 3.323,97
164 251 3.300,04 4,55% 461 3.386,53 3.450,27
140 252 3.432,17 4,35% 462 3.515,22 3.581,39
871 253 3.569,60 4,14% 463 3.648,80 3.717,48

464 3.787,45 3.858,74
465 3.931,38 4.005,38



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Contabilidade - Ganho mínimo de 3%

NOVA TABELA
Nível A B B
433 1.191,87 1.214,30

JÚ
N

IO
R

 - 
5 LEGENDA TOTAL

EMPREGADOSfreq. Atual 434 1.237,16 1.260,45 Cargo Carreira

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
C

O
N

TA
B

IL
ID

A
D

E 
I

56 225 1.189,05 8,00% 435 1.284,17 1.308,34
Enquadramento Téc.
Contabilidade I 498

801

322 226 1.236,64 5,80% 436 1.332,97 1.358,06
4 227 1.286,17 3,64% 437 1.383,63 1.409,67

12 228 1.337,66 3,44% 438 1.436,20 1.463,23
25 229 1.391,21 7,16% 439 1.490,78 1.518,84

P
 L

 E
 N

 O
 - 

17

Enquadramento Téc.
Contabilidade II 30322 230 1.446,96 3,03% 440 1.547,43 1.576,56

13 231 1.504,88 4,76% 441 1.606,23 1.636,46
14 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
4 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
3 234 1.692,99 4,15% 444 1.796,39 1.830,20

Descompressão1 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
0 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
0 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
1 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65

freq. 3 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39 Base: 31/03/2007

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
C

O
N

TA
B

IL
ID

A
D

E 
II 0 6 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19

0 3 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
7 4 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
7 1 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
9 2 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
9 2 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48

11 0 246 2.711,84 7,57% 456 2.810,40 2.863,30
12 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11

S
 Ê

 N
 I 

O
 R

 - 
922 248 2.933,40 3,23% 458 3.028,05 3.085,05

13 249 3.050,83 3,03% 459 3.143,12 3.202,28
15 250 3.172,97 4,76% 460 3.262,56 3.323,97
11 251 3.300,04 4,55% 461 3.386,53 3.450,27
18 252 3.432,17 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

169 253 3.569,60 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
464 3.787,45 3.858,74
465 3.931,38 4.005,38



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Téc. de Enfermagem - Ganho mínimo de 3%

NOVA TABELA
Nível A B B
433 1.191,87 1.214,30

JÚ
N

IO
R

 - 
5

freq. Atual 434 1.237,16 1.260,45
TÉ

C
N

IC
O

 D
E 

EN
FE

R
M

A
G

EM
 D

O
 T

R
A

B
A

LH
O

0 225 1.189,05 8,00% 435 1.284,17 1.308,34
0 226 1.236,64 5,80% 436 1.332,97 1.358,06
0 227 1.286,17 3,64% 437 1.383,63 1.409,67

17 228 1.337,66 3,44% 438 1.436,20 1.463,23
32 229 1.391,21 7,16% 439 1.490,78 1.518,84

P
 L

 E
 N

 O
 - 

17

7 230 1.446,96 3,03% 440 1.547,43 1.576,56
10 231 1.504,88 4,76% 441 1.606,23 1.636,46 LEGENDA TOTAL

EMPREGADOS11 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65 Cargo Carreira
5 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20

Enquadramento
Téc. Enfermagem 227 2270 234 1.692,99 4,15% 444 1.796,39 1.830,20

1 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
1 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
1 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
2 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65
4 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39
9 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19

15 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
12 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48

Descompressão17 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
12 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
16 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
55 246 2.711,84 7,57% 456 2.810,40 2.863,30

457 2.917,20 2.972,11

S
 Ê

 N
 I 

O
 R

 - 
9

Base: 31/03/2007
458 3.028,05 3.085,05
459 3.143,12 3.202,28
460 3.262,56 3.323,97
461 3.386,53 3.450,27
462 3.515,22 3.581,39
463 3.648,80 3.717,48
464 3.787,45 3.858,74
465 3.931,38 4.005,38



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira Manutenção Industrial - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual

O
FI

C
.M

A
N

U
T.

C
IV

IL
-C

A
LD

EI
R

EI
R

O
-S

O
LD

A
D

O
R

-M
EC

Â
N

IC
O

-E
LE

TR
IC

IS
TA

0 220 977,11 46,98% LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS15 221 1.016,24 41,32% Cargo Carreira

0 222 1.056,93 35,88% Enquadramento Of.Manut.
Civil/Caldeireiro/Soldador/
Mecânico/Eletricista
Esp/Téc.Instrumentação

2871

6624

3 223 1.099,27 33,11%
freq. 1 224 1.143,25 27,99%

 T
ÉC

N
IC

O
 D

E 
IN

ST
R

U
M

EN
TA

Ç
Ã

O
0 180 225 1.189,05 25,38%
5 486 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA

Enquadramento Técnico de
Manutenção I / Assistente
Técnico de Manutenção

24400 75 227 1.286,17 18,09% Nível A B C
135 105 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 - 
5

324 187 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84
58 95 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56

Enquadramento Técnico de
Manutenção II 131340 63 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46

67 52 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
127 14 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
78 16 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

36 23 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
7 36 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94

Descompressão19 54 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
19 52 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65

freq. freq. 11 81 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

TÉ
C

. M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 I

196

A
SS

IS
T.

TÉ
C

.M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O

0 26 70 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
590 66 17 69 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19 Base: 31/03/2007
57 84 12 48 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
74 71 9 47 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21

147 84 5 36 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
121 52 8 60 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
123 82 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
105 94 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
111 57

TÉ
C

. M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 II

0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05
54 54 65 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28
36 32 80 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
25 27 100 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
16 14 110 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

22 46 99 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
121 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
82 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
92 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
83 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57

102 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56
379 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79

470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Suprimento - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual

S 
U

 P
 R

 I 
D

 O
 R

53 216 835,12 71,98%
1 217 868,55 65,36%
0 218 903,34 58,99%
0 219 939,50 52,87%

255 220 977,11 46,98%
25 221 1.016,24 41,32%
14 222 1.056,93 35,88%
20 223 1.099,27 33,11%
9 224 1.143,25 27,99%
4 225 1.189,05 25,38%
3 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA
4 227 1.286,17 18,09% Nível A B C LEGENDA TOTAL

EMPREGADOS12 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

Cargo Carreira
4 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84

Enquadramento Supridor 684

1506

9 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56
13 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
11 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
13 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20

Enquadramento Assistente
Técnico de Suprimento 46725 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

21 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
25 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
28 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88

Técnico de Suprimento 35535 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65
freq. 39 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

A
SS

IS
TE

N
TE

 T
ÉC

. D
E 

SU
PR

IM
EN

TO

0 28 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
27 11 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
35 22 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
50 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21

Descompressão41 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
47 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
30 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
20 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
25

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
SU

PR
IM

EN
TO

0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05 Base: 31/03/2007 Obs: 1 Supridor Fora-de-Faixa
35 5 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28
27 7 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
20 15 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
12 10 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

98 21 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
43 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
41 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
32 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
21 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57
22 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56

138 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79
470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Controle e Operação de Movimentação e Transporte - Ganho mínimo de 3%

freq. freq. Atual

O
PE

R
A

D
O

R
 D

E 
M

O
VI

M
EN

TA
Ç

Ã
O

 E
 T

R
A

N
SP

O
R

TE
 I

0

 C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
 D

E 
M

O
VI

M
EN

TA
Ç

Ã
O

 E
 T

R
A

N
SP

O
R

TE
 

2 216 835,12 71,98%
0 0 217 868,55 65,36%
6 0 218 903,34 58,99%
0 0 219 939,50 52,87%

13 54 220 977,11 46,98%
6 15 221 1.016,24 41,32%
7 30 222 1.056,93 35,88%
5 42 223 1.099,27 33,11%
5 5 224 1.143,25 27,99%
2 2 225 1.189,05 25,38%
4 1 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA
4 2 227 1.286,17 18,09% Nível A B C
1 5 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS12 7 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84 Cargo Carreira

7 11 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56 Enquadramento Contr.
Movim. Transp. e Op.
Movim. Transp. I

458

763

10 2 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
4 5 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
4 6 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
7 9 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

Enquadramento Assist.
Téc. Movim. Transp. e
Op. Movim. Transp. II

13624 6 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
15 5 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
9 7 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
7 11 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65 Técnico de

Movimentação e
Transporte

169freq. freq. 9 6 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

O
PE

R
. D

E 
M

O
VI

M
. T

R
A

N
SP

. I
I

0

A
SS

IS
T.

 T
ÉC

.  
M

O
VI

M
. E

 T
R

A
N

SP
. 0 14 4 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19

1 5 11 3 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
2 4 5 2 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
4 5 8 1 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
7 5 6 0 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50

Descompressão7 5 8 2 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
10 9 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
8 10 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
4 10

TÉ
C

. M
O

VI
M

. E
 T

R
A

N
SP

O
R

TE

0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05
4 7 8 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28 Base: 31/03/2007
4 8 14 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
1 2 9 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
4 3 5 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

4 3 16 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
15 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
15 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
14 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
6 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57

13 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56
54 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79

470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Operação - Ganho mínino de 3%

Atual
freq.

O
 P

 E
 R

 A
 D

 O
 R

   
I

0 220 977,11 46,98%
1 221 1.016,24 41,32%
1 222 1.056,93 35,88%
2 223 1.099,27 33,11%
0 224 1.143,25 27,99%

392 225 1.189,05 25,38%
1310 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA

316 227 1.286,17 18,09% Nível A B C
267 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

461 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84
397 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56
315 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
148 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65

76 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
119 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

155 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
198 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
288 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
335 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65

freq. 359 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39 LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS

O
 P

 E
 R

 A
 D

 O
 R

   
I I

0 380 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19 Cargo Carreira
155 277 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19

Enquadramento
Operador I 6518

12283

228 221 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
282 184 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
309 140 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
357 176 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48

Enquadramento
Operador II 3860422 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30

398 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
404

TÉ
C

N
IC

O
 D

E
 O

P
E

R
A

Ç
Ã

O

0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05
302 84 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28 Enquadramento

Técnico de
Operação

1905244 146 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
205 136 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
173 123 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9
381 110 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48

124 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
99 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38

Descompressão107 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
98 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57

116 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56
762 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79

470 4.737,31 4.826,48 Base: 31/03/2007



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Telecomunicações - Ganho mínino de 3%

NOVA TABELA
Nível A B C

freq. Atual 429 1.026,69 1.046,02
A

U
XI

LI
A

R
 T

ÉC
N

IC
O

 D
E 

TE
LE

C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Õ
ES

6 220 977,11 46,98% 430 1.065,71 1.085,77
3 221 1.016,24 41,32% 431 1.106,20 1.127,02
0 222 1.056,93 35,88% 432 1.148,24 1.169,85
0 223 1.099,27 33,11% 433 1.191,87 1.214,30
0 224 1.143,25 27,99% 434 1.237,16 1.260,45
0 225 1.189,05 25,38% 435 1.284,17 1.308,34

25 226 1.236,64 20,55% 436 1.332,97 1.358,06
17 227 1.286,17 18,09% 437 1.383,63 1.409,67

0 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

0 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84
0 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56
2 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
0 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
2 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
2 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

3 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
4 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
6 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
2 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65

freq. 1 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39 LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS

A
SS

IS
T.

 T
ÉC

. T
EL

EC
O

M
.

0 2 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19 Cargo Carreira
33 4 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19

Enquadramento Aux.
Téc. Telecomunicações 98

370

13 7 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
4 6 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
5 2 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
6 4 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48

Enquadramento Assist.
Téc. Telecomunicações 1168 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30

11 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
8

TÉ
C

. T
EL

EC
O

M
U

N
IC

A
Ç

Õ
ES

0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05
8 2 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28

Enquadramento Técnico
de Telecomunicações 1568 11 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97

5 9 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
4 7 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

3 14 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
13 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74

7 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38

Descompressão11 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
12 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57

8 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56
62 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79

470 4.737,31 4.826,48 Base: 31/03/2007



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Projetos, Construção e Montagem - Ganho mínimo de3%

freq. Atual

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
PR

O
J.

, C
O

N
ST

R
. E

 M
O

N
TA

G
EM

   
I 71 225 1.189,05 25,38%

363 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA
36 227 1.286,17 18,09% Nível A B C
51 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

LEGENDA TOTAL
50 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84 Cargo Carreira
69 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56

Enquadramento TPCM I 790

1457

56 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
37 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
3 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
3 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

Enquadramento TPCM II 1434 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
4 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
4 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
4 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65

Enquadramento TPCM III 524freq. 11 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

TÉ
C

 P
R

O
J,

C
O

N
ST

R
, M

O
N

TA
G

  I
I 0 5 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19

1 4 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
5 5 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
8 3 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21

12 1 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50

Descompressão10 6 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
16 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
13 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
19

TÉ
C

 P
R

O
J,

C
O

N
ST

R
, M

O
N

TA
G

 II
I 0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05

12 4 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28 Base: 31/03/2007
14 10 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
12 21 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
6 23 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

15 22 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
37 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
40 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
39 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
46 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57
53 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56

229 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79
470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Segurança Industrial - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
SE

G
U

R
A

N
Ç

A
 I

32 225 1.189,05 25,38%
225 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA
49 227 1.286,17 18,09% Nível A B C
57 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

LEGENDA TOTAL
69 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84 Cargo Carreira
59 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56

Enquadramento Técnico
de Segurança I 863

1332

57 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
37 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
25 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
24 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

Enquadramento Técnico
de Segurança II 18927 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75

22 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
35 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
32 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65

Enquadramento Técnico
de Segurança III 280freq. 43 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
SE

G
U

R
A

N
Ç

A
 II

0 30 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
18 12 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
24 17 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
24 4 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
13 4 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50

Descompressão12 3 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
8 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30

14 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
11

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
SE

G
U

R
A

N
Ç

A
 II

I 0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05
7 6 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28 Base: 31/03/2007
8 4 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97

11 13 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
9 9 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

30 8 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
28 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
20 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
25 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
33 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57
25 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56

109 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79
470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira Química do Petróleo - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual

TÉ
C

N
IC

O
 Q

U
ÍM

IC
O

 D
E 

PE
TR

Ó
LE

O
 I

13 225 1.189,05 25,38%
152 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA
12 227 1.286,17 18,09% Nível A B C
8 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

LEGENDA TOTAL
39 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84 Cargo Carreira
42 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56

Enquadramento Técnico
Químico de Petróleo I 445

1167

54 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
28 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
4 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
3 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

Enquadramento Técnico
Químico de Petróleo II 2664 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75

2 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
6 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
9 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65

Enquadramento Técnico
Químico de Petróleo III 456freq. 12 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

TÉ
C

N
IC

O
 Q

U
ÍM

IC
O

 P
ET

R
Ó

LE
O

 II

0 20 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
3 7 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19

16 5 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
9 11 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21

18 5 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50

Descompressão22 9 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
40 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
49 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
44

TÉ
C

N
IC

O
 Q

U
ÍM

. P
ET

R
Ó

LE
O

 II
I 0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05

26 25 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28 Base: 31/03/2007
10 27 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
12 31 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
7 20 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

10 24 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
28 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
29 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
27 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
41 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57
50 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56

154 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79
470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Exploração de Petróleo - Ganho mínimo de 3%

freq. Atual

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
EX

PL
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E 
PE

TR
Ó

LE
O

 I

11 225 1.189,05 25,38%
35 226 1.236,64 20,55% NOVA TABELA
2 227 1.286,17 18,09% Nível A B C
4 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

LEGENDA TOTAL
5 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84 Cargo Carreira
3 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56 Enquadramento Técnico

de Exploração de
Petróleo I

71

454

3 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
3 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65
1 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
1 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

Enquadramento Técnico
de Exploração de
Petróleo II

450 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
0 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94
1 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88
0 238 1.980,90 3,33% 448 2.085,40 2.124,65 Enquadramento Técnico

de Exploração de
Petróleo III

338freq. 0 239 2.060,21 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

TÉ
C

N
IC

O
 D

E 
EX

PL
. D

E 
PE

TR
Ó

LE
O

 II 0 0 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
0 1 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
1 0 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
0 0 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
0 0 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50

Descompressão0 1 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
3 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
5 freq. 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11
5

TÉ
C

N
IC

O
 E

XP
L.

 P
ET

R
Ó

LE
O

 II
I 0 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05

6 0 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28 Base: 31/03/2007
9 5 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
9 8 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27
4 12 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

3 18 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
26 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
22 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
19 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
22 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57
26 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56

180 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79
470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Inspeção de Equipamentos - Ganho mínimo de 3%
NOVA TABELA

Atual Nível A B C
228 1.337,66 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

229 1.391,21 439 1.490,78 1.518,84
230 1.446,96 440 1.547,43 1.576,56
231 1.504,88 441 1.606,23 1.636,46
232 1.565,14 442 1.667,27 1.698,65
233 1.627,81 443 1.730,62 1.763,20
234 1.692,99 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

235 1.760,77 445 1.864,65 1.899,75 LEGENDA TOTAL
EMPREGADOS236 1.831,28 446 1.935,51 1.971,94 Cargo Carreira

237 1.904,62 447 2.009,06 2.046,88 Enquadramento Técnico
Inspeção de Equipamentos
e Instalações I

482

879

238 1.980,90 448 2.085,40 2.124,65
freq. 239 2.060,21 449 2.164,65 2.205,39

TÉ
C

.IN
SP

.E
Q

U
IP

.IN
ST

A
L.

 I

16 240 2.142,67 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
206 241 2.228,47 4,66% 451 2.332,29 2.376,19 Enquadramento Técnico

Inspeção de Equipamentos
e Instalações II

3974 242 2.317,71 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
41 243 2.410,54 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
52 244 2.507,06 4,04% 454 2.608,40 2.657,50
46 245 2.607,44 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
40 246 2.711,84 3,63% 456 2.810,40 2.863,30

Descompressãofreq. 34 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11

TÉ
C

.IN
SP

.E
Q

U
IP

.IN
ST

A
L.

 II 0 17 248 2.933,40 3,23% 19,83% 458 3.028,05 3.085,05
11 9 249 3.050,83 3,03% 15,22% 459 3.143,12 3.202,28
11 4 250 3.172,97 4,76% 10,79% 460 3.262,56 3.323,97
9 2 251 3.300,04 6,52% 8,53% 461 3.386,53 3.450,27 Base: 31/03/2007

10 2 252 3.432,17 4,35% 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

15 9 253 3.569,60 4,14% 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
24 254 3.712,51 3,94% 464 3.787,45 3.858,74
19 255 3.861,18 3,73% 465 3.931,38 4.005,38
27 256 4.015,78 3,53% 466 4.080,77 4.157,58
27 257 4.176,57 3,33% 467 4.235,84 4.315,57
32 258 4.343,79 3,13% 468 4.396,80 4.479,56

212 259 4.517,71 4,86% 469 4.563,88 4.649,79
470 4.737,31 4.826,48



PCAC - Enquadramento Funcional e Salarial - Carreira de Informática - Ganho mínimo de 3%

freq. Nível Atual NOVA TABELA

O
PE

R
A

D
O

R
 D

E 
C

O
M

PU
TA

D
O

R
 I 0 227 1.286,17 18,09% Nível A B C

0 228 1.337,66 13,54% 438 1.436,20 1.463,23

JÚ
N

IO
R

 -
5

LEGENDA TOTAL
1 229 1.391,21 11,23% 439 1.490,78 1.518,84 Cargo Carreira
0 230 1.446,96 8,96% 440 1.547,43 1.576,56 Enquadramento de Oper.

de Computador I e
Programador de
Computador I

132

531

0 231 1.504,88 6,73% 441 1.606,23 1.636,46
freq. 0 232 1.565,14 4,56% 442 1.667,27 1.698,65

PR
O

G
R

. D
E 

C
O

M
PU

TA
D

O
R

 I

0 0 233 1.627,81 4,35% 443 1.730,62 1.763,20
53 1 234 1.692,99 6,11% 444 1.796,39 1.830,20

P
LE

N
O

 - 
17

Enquadramento de Oper.
de Computador II  e
Programador de
Computador II

3993 1 235 1.760,77 3,94% 445 1.864,65 1.899,75
13 3 236 1.831,28 3,74% 446 1.935,51 1.971,94

freq. 26 3 237 1.904,62 3,53% 447 2.009,06 2.046,88

O
PE

R
A

D
O

R
 D

E 
C

O
M

PU
TA

D
O

R
 II

0 14 3 238 1.980,90 3,33% 3,33% 448 2.085,40 2.124,65
freq. 1 3 1 239 2.060,21 3,13% 3,13% 449 2.164,65 2.205,39

Descompressão

PR
O

G
R

. D
E 

C
O

M
PU

TA
D

O
R

 II

0 0 2 0 240 2.142,67 4,86% 4,86% 450 2.246,90 2.289,19
2 0 0 241 2.228,47 4,66% 4,66% 451 2.332,29 2.376,19
3 3 3 242 2.317,71 4,45% 4,45% 452 2.420,91 2.466,48
3 3 0 243 2.410,54 4,25% 4,25% 453 2.512,91 2.560,21
1 2 1 244 2.507,06 4,04% 4,04% 454 2.608,40 2.657,50 Base: 31/03/2007
4 6 0 245 2.607,44 3,84% 3,84% 455 2.707,52 2.758,48
7 5 1 246 2.711,84 3,63% 3,63% 456 2.810,40 2.863,30
5 2 247 2.820,41 3,43% 457 2.917,20 2.972,11

13 5 248 2.933,40 3,23% 458 3.028,05 3.085,05
7 4 249 3.050,83 3,03% 459 3.143,12 3.202,28

14 5 250 3.172,97 4,76% 460 3.262,56 3.323,97
14 7 251 3.300,04 6,52% 461 3.386,53 3.450,27
13 6 252 3.432,17 4,35% 462 3.515,22 3.581,39

S
E

N
IO

R
 - 

9

209 55 253 3.569,60 4,14% 463 3.648,80 3.717,48
464 3.787,45 3.858,74
465 3.931,38 4.005,38
466 4.080,77 4.157,58
467 4.235,84 4.315,57
468 4.396,80 4.479,56
469 4.563,88 4.649,79
470 4.737,31 4.826,48


